Kedua, fase detrminisme teologis dan metodologis, yaitu periode

ketika maqasid telah digunakan sebagai instrumen interpretasi hukum, namun masih berposisi

sebagai subordinat qiyas dan berada dalam dominasi wacana ilmu kalam, yakni wacana baik dan

buruk (al-ḥusn wa al-qubḥ). Fase ini dimulai sejak al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) hingga awal abad ke-

8 H/14 M. Ketiga, fase maqaṣid sebagai metodologi independen, yang ditandai dengan formulasi

sistematik oleh al-Syatibi (w. 790 H/1388 M) dan berlanjut hingga awal abad ke-13 H/20 M.24 Keempat,

fase maqaṣid sebagai disiplin ilmu tersendiri, meskipun masih berada dalam bayang hukum, yang

dimulai sejak pemikiran Ibn ‘Asyur (w. 1325 H/1907 M). Kelima, fase maqaṣid sebagai disiplin

mandiri dalam ranah Islamic studies secara lebih luas, yang dirintis oleh Jasser Auda melalui

pendekatan sistem dan multidimensi.25

2. Liberalisme Religius

Liberalisme religious adalah metodologi yang mengutamakan penafsiran ulang sumber-